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Vision 
Skanderborg Kommune vil bidrage til realiseringen af Parisaftalens mål om en verden, hvor ud-
ledningen af drivhusgasser er i balance. Samtidig vil vi tilpasse vores samfund til det forandrede 
klima. Det vil vi gøre ved at gøre klimapolitikkens målsætninger til en tværgående, helhedsoriente-
ret politisk indsats. 

Skanderborg Kommune vil bidrage til, at forbruget af jordens ressourcer begrænses. Reduceret ressourcefor-
brug er et mål i sig selv, samtidig med at det bidrager til reduceret CO2e-udledning.
 
Klimapolitikken skal realiseres på tværs i organisationen og i tæt samarbejde med lokalsamfund og erhvervs-
liv. Skanderborg Kommune vil gå foran som virksomhed for at være en god partner i kampen for at redde 
klimaet og begrænse ressourceforbruget.
 
Målsætninger for CO2e-reduktion

 ◼ Skanderborg Kommune er som virksomhed CO2e-neutral i 2025.

 ◼ Skanderborg Kommune har som samfund reduceret udledningen af CO2e med 70 % i 2030, set i forhold 
til udledningen i 1990.

 ◼ Skanderborg Kommune er som samfund CO2e-neutralt i 2050.

 ◼ Skanderborg Kommune har både som samfund og virksomhed i 2050 i videst muligt omfang begrænset 
sit forbrug af ressourcer, for derigennem at nedbringe udledning af drivhusgasser. Ressourcer skal gen-
bruges, genanvendes og genudnyttes.

Klimatilpasningsmålsætning
 ◼ Skanderborg kommune er som samfund klimarobust i 2050 – hvor vi har tilpasset os et forandret klima 

og er modstandsdygtige over for mere nedbør, længere tørkeperioder, hedebølger og flere storme.

1) CO2e er fællesbetegnelse for drivhusgasser, herunder CO2, metan og lattergas.
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Strategispor
Skal vi lykkes med at indfri Klimapolitikkens målsætninger, er det nødvendigt at tænke og handle 
på tværs af organisationer, sektorpolitikker, fag og afdelinger. 

Klimapolitikken skal komplementere kommunens løbende arbejde med blandt andet erhvervsudvikling, 
affaldshåndtering, byplanlægning, landdistriktsudvikling, indkøb, forsyning, energi, transport, bygninger, 
uddannelse og folkeoplysning. 

Det er derfor nødvendigt at indtænke og tydeliggøre bidrag til det fælles mål om at reducere CO2e-udlednin-
gen, klimatilpasse samfundet og begrænse ressourceforbruget, hver gang relevante kommunale politikker, 
forandringer og standarder revideres. 

Politikkens målsætninger realiseres gennem syv strategispor, der præsenteres nedenfor. 

  1. Energi og elektrificering

  2. Transport

  3. Udvikling af land og by

  
4. Ressourcer

  
5. Fællesskaber og formidling

   6.  Skanderborg Kommune går forrest

  
7. Klimatilpasning
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Strategispor 1: 

Energi og elektrificering
Skanderborg Kommune arbejder for et effektivt, fleksibelt og forsyningssikkert energisystem, som 
leverer vedvarende, klimaneutral energi til alle formål.

Delmål
E1 Energieffektivt, lavt og fleksibelt forbrug af el og varme inden for kommunegrænsen, således at det samle-

de energiforbrug ikke stiger på trods af vækst i kommunen

E2 Lokal produktion af grøn el svarende til 100 % af forbruget i 2030

E3 Fuld udfasning af fossile brændsler til rumvarme (olie- og naturgasfyr) og procesenergi inden 2030 

E4 Kollektiv varme er 100 % dækket af vedvarende og bæredygtig energi i 2030 
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Strategispor 2: 

Mobilitet
Skanderborg Kommune arbejder for fossilfri transport af mennesker og varer, baseret på cyklis-
me, kollektiv trafik, dele- og samkørselsordninger og elektrificering.

Delmål 
M1  Cyklisme, kollektiv transport og samkørsel skal fremmes, så kørsel i private biler reduceres med 10 % 

inden 2030

M2 50 % af alle private køretøjer udgøres af elbiler i 2030 og 95 % i 2050 

M3 40 % af al erhvervskørsel i kommunen sker med eldrevne køretøjer i 2030 og 90 % i 2050 

M4 Buskørsel i Skanderborg Kommune skal være klimaneutral i 2030 
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Strategispor 3: 

Udvikling af land og by
Skanderborg kommune arbejder for, at beslutninger om hvordan vi vil anvende arealerne i Skan-
derborg Kommune – uanset om det er til byudvikling, skovrejsning, landbrug mv. – går hånd i hånd 
med reduktion af drivhusgasudledning og lavere træk på jordens begrænsede ressourcer

Delmål: 
U1 Alle større landbrugsbedrifter i kommunen anvender klimaregnskaber inden 2030. 

U2  Landbruget indfaser elementerne i landbrugsaftalen, herunder ændret foder- og afgrødesammensætning, 
jordbearbejdning samt nye produktionsformer og -teknologier. 

U3 Der skal udtages 600 hektar lavbundsareal inden 2030 og yderligere 450 hektar inden 2050 

U4 Der skal rejses mere skov.  300 ha inden 2030 og yderligere 200 ha inden 2050. 

U5  Byudvikling i Skanderborg Kommune designes efter at nå lavest mulig klimapåvirkning, således at al ny 
byvækst i 2050 er helt klimaneutralt. 

U6 CO2-aftrykket for nyt boligbyggeri skal inden 2030 reduceres med 6.500 ton CO2 i forhold til 2022.
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Strategispor 4: 

Ressourcer og forbrug
Skanderborg Kommune arbejder for at nedbringe udledningen fra vores forbrug og på den måde 
sikre adgang for nuværende og fremtidige generationer til jordens ressourcer. Til anvendelse i 
byggeriet, til fremstilling, til fødevarer. Skanderborg Kommune har en cirkulær tilgang til de res-
sourcer, der anvendes i kommunen som organisation.

Delmål
R1  Skanderborg skal være et samfund, der baserer sig på lavt ressourceforbrug og cirkulær økonomi hos 

borgere, virksomheder og lokalsamfund. 

R2  Senest i 2030 skal private nybyggerier i Skanderborg Kommune leve op til CO2-krav i lavemission- 
klassen.

R3  Gennem ejerstrategier og planer sikres det, at kommunens forsyningsvirksomheder lever op til  
kommunens klimamål. 

R4  Brugen af råstoffer skal i videst muligt omfang minimeres. Overskudsjord skal reduceres, anvendes  
lokalt, eller nyttiggøres i projekter til gavn for miljø, klima, lokalsamfund og erhvervsliv.
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Strategispor 5: 

Fællesskaber og formidling
Skanderborg Kommune har mange engagerede og aktive borgere og fællesskaber. Kommunen vil 
arbejde aktivt for at skabe stærke partnerskaber med både borgere, fællesskaber, lokalsamfund og 
erhvervsliv, der kan sætte rammen for lokal handling.

Dette arbejde kan eksempelvis tage form af oplysning, netværk, inspirationsmøder samt facilitering og un-
derstøttelse af lokale borgerinitiativer. 

Kommunen vil aktivt opsøge relevante samarbejdspartnere og øge mulighederne for handling via medfinan-
siering fra relevante fonde og puljer.  
 
Dette strategispor har ikke nogen formulerede målsætninger, men derimod en række tiltag som fremgår af 
klimaplanen på linje med de andre strategispor. 
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Strategispor 6: 

Skanderborg Kommune 
går forrest
Skanderborg Kommune går som virksomhed forrest i den grønne omstilling og realiserer målsæt-
ningen om reduceret forbrug, ressourcetræk og CO2-neutralitet i 2025.

Delmål
S1 Den kommunale flåde af biler omstilles til el  

S2 Medarbejdernes transport i arbejdstiden har lavest mulig klimabelastning 

S3 Olie- og gasfyr på kommunale institutioner udfases  

S4 Lavest mulig klimabelastning fra indkøb, både af varer, el og fødevarer

S5 Etablering og renovering af kommunale bygninger sker med afsæt i høje klimastandarder 

S6 Kommunale bygninger optimeres så energiforbruget reduceres med 30 % i 2035

S7 Skanderborg kommune er en arbejdsplads med klimakompetente medarbejdere, hvor klimahensyn ind-
går i administrative og politiske beslutninger  
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Strategispor 7: 

Klimatilpasning
Skanderborg Kommune arbejder for en klimarobust kommune. En kommune, 
hvor vi er på forkant med klimaforandringerne. Hvor vi skaber merværdi 
samtidig med at vi håndterer mere nedbør og ekstremregn, stigende grund-
vand, flere hedebølger og længere tørkeperioder 

Delmål

K1  Vi vil sikre ansvarsfuld og langsigtet klimatilpasning ved at planlægge og udvikle nye og eksisterende 
by- og landområder, så de er robuste over for oversvømmelser, stigende grundvand, hedebølger, tørke og 
vind.

K2  Vi ønsker at træffe beslutninger om klimatilpasningsløsninger på det bedst mulige grundlag ved at op-
bygge større viden om klimaforandringerne og deres påvirkninger i Skanderborg.

K3  Vores klimatilpasningsløsninger skal bidrage til at mindske CO2-udledninger, de skal være fleksible og 
kunne tilpasses kontinuerligt i forhold til udviklingen af klimaudfordringerne.

K4  K4 Senest i 2026 samler vi erfaringer og ny viden i en samlet standard for vores arbejde med klimatilpas-
ning
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Opfølgning og revision
Klimapolitikken drøftes politisk hvert andet år og revideres efter behov. 

Politikken realiseres via en klimaplan (et tiltagskatalog af forandringer), der forholder sig til de syv strategis-
por. Klimaplanen kan suppleres med andre forandringer, hvis der undervejs opstår ideer og muligheder for 
indsatser, der bidrager til at realisere politikkens målsætninger. 

Der afrapporteres årligt til byrådet på fremdrift og effekt af forandringerne, og klimaplanen tilpasses om 
nødvendigt. Senest i 2027 revideres klimaplanen mhp. at identificere de væsentligste forandringer, der skal 
gennemføres i perioden frem mod 2030 for at indfri klimapolitikkens målsætninger. 
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